
Posudek ško|itele na diplomní práci Bc. lreny Niesnerové na téma

Stanovení disociačních konstant vybranfch léěiv
potenciometrickou a spektrofotometrickou titrací

Potenciometrické a spektrofotometrické stanovení disociačních konstant trí
vybranfch léčiv pťedstavuje nalezení chemického modelu reakčního produktu, tzn.
počtu část!c, jejich stechiometrii, jejich rovnováŽné koncentrace spolu s protonačními
konstantami roz|ičně protonovanfch o|igomerních částic regresní anaIfzou pH-
titračních krivek a pH.spekter. D leŽltyimi pomťrckaml jsou zde regresní diagnostiky k
ověiení věrohodnosti h|edaného mode|u a statlstická anallza reziduí po provedené
ne|ineární regresi. Trvá obvykle dlouho, neŽ se pracovník naučí diagnostikovat s
náročnějším softwarem sPEcFlT, SQUAD, ESAB a HYPERQUAD a začne získávat
validní vfs|edky.

lrena Niesnerová pracovala na diplomové prácl jiŽ od 4. ročníku a naučila se
ne|ineární regresi, metody faktorové ana|yzy, makra tabu|kového procesoru Excel, a
stejně jako i objektově orientovanf statistickf systém S.P!us. Potiebnlmi programy
otestovala iadu hypotéz chemického modelu , neŽ dospěla k re|evantním závěrťrm.

Nejcennější na diplomové práci je věrohodné zpracování pH-potencio.
metrick1/ch titračních kĚ|vek a spekter ne|ineární regresí, a tím i věrohodné odhady
disociačních konstant studovanyich 3 novyich !éčiv firmy Zentiva Praha. V|astní
diplomová práce je napsaná stručnfm publikačním jazykem s elektronickfm
zalazováním obrázkťr z originu do textu a ukazuje so|idní zvládnutí textového editoru
Word 2007 d|e zásad počítačové typografie. Prokazuje tím také dobrou pÍipravenost
k prezentaci vfsledkťr své vědecko-vfzkumné práce.

Diplomovou prací jmenovaná prokáza|a, Že je dobÍe piipravena k samostatné
vědecko-vfzkumné práci s náročnějším počítačovym a statistickfm zpracováním dat.
V experimentální práci se pečlivost a věrohodnost naměĚenyich dat prozrazuje velmi
nízkfmi směrodatnfmi odchy|kami, totlŽ veličiny , v níŽ se propagují všechny experi.
mentální náhodné chyby a tím i šum ce|ého experimentu. DosaŽené v1/sledky
povaŽuji za ve|ice cenné, protoŽe umoŽnily dokončení a odes|ání 3 publikací do
zahraničních impaktovan1/ch časopisťr.

Prístup k vědecko-vfzkumné práci a dosaŽené vfs|edky hodnotím známkou

v1iborně

V Pardubicích 15. května 2012 Prof. RNDr. Milan MelM, DrSc.


